
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020082800056

56

Nº 166, sexta-feira, 28 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.113, DE 20 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
- ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de
setembro de 2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho
de 2016, considerando o que consta do processo nº 00058.029722/2020-32, resolve:

NOMEAR JOSE EUDES PEREIRA PESSOA, matrícula SIAPE nº 2392320, para
exercer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, na Coordenadoria de Apuração
Disciplinar e Correcional, da Corregedoria desta Agência, em Brasília (DF)

JULIANO ALCÂNTARA NOMAN

PORTARIA Nº 2.118, DE 20 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
- ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de
setembro de 2005, e 35, inciso II, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o disposto no Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381,
de 14 de junho de 2016, no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial
da União de 23 de agosto de 2017, e, ainda, pela Lei nº 9.007, de 17 de março de 1995
e demais informações que constam do processo nº 00058.046840/2019-71, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor THIAGO FAGUNDES LOPES, matrícula
SIAPE nº 1907999, pertencente ao quadro de pessoal desta Agência Nacional de Aviação
Civil - ANAC, para exercer suas atribuições na Secretaria Especial de Assuntos
Parlamentares da Secretaria de Governo da Secretaria-Executiva da Casa Civil.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JULIANO ALCÂNTARA NOMAN

D ES P AC H O

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
- ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de
setembro de 2005, e o art. 35, inciso VI, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, resolve autorizar o afastamento do país do servidor MARCOS DA SILVA
CARVALHO, matrícula SIAPE nº 2167079, ocupante de cargo comissionado código CA II, a
fim de participar dos ensaios de Certificação de Aeronavegabilidade da funcionalidade de
Autoland da aeronave EMB 190-300, de acordo com a DCA 0190-022-00085-2018, para fins
de testemunho, em Punta Arenas - Chile, no período de 29 de agosto a 5 de setembro de
2020, inclusive trânsito, com ônus. Processo nº 00066.020414/2020-42.

JULIANO ALCÂNTARA NOMAN

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
PORTARIA Nº 486, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, em
exercício, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno aprovado pela
Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2020, considerando o disposto no inc. II, do art. 93
da Lei nº. 8.112, de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 2017, e art. 2º da Lei
nº 9.007, de 1995, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da servidora Ana
Patrizia Gonçalves Lira, matrícula SIAPE nº. 2353943, pertencente ao Quadro de Pessoal da
Agência Nacional de Transportes Terrestres, para exercer o cargo de Subchefe Adjunto de
Infraestrutura da Subchefia de Análise e Acompanhamento de Políticas Governamentais da
Casa Civil da Presidência da República. (Processo nº 50500.089233/2020-32).

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VINAUD PRADO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº 399, de 12/03/2019,
publicada no DOU de 13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA n° 565, de 31/10/2019,
publicada no DOU de 01/11/2019, e tendo em vista o Decreto nº 10.367, de 22/05/2020,
publicado no DOU de 22/05/2020, Edição Extra, e ainda o disposto no processo nº
50617.001216/2020-74, resolve:

Nº 5.108 - Art. 1º DISPENSAR a servidora MARILIA BOMTEMPO PEREIRA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 2163819, da função de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Espírito Santo, com
efetios a partir de 18/08/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.109 - Art. 1º DESIGNAR o servidor BRUNO BARBIERO MORAES, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 2063539, para exercer a função de Chefe
de Serviço, código FCPE 101.1, da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Espírito
Santo, ficando dispensado dos encargos de substituto eventual da referida função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.110 - Art. 1º DESIGNAR o servidor OSMAR MIRANDA SILVA, Datilografo, matrícula
SIAPE nº 0863046, para substituir a função de Chefe de Serviço, ocupada pelo servidor
Bruno Barbiero Moraes, código FCPE 101.1, da Superintendência Regional do DNIT no
Estado do Espírito Santo, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 5.126, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, e o
constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº 399, de 12/03/2019, publicada no DOU de
13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA n° 565, de 31/10/2019, publicada no DOU de
01/11/2019, e tendo em vista o Decreto nº 10.367, de 22/05/2020, publicado no DOU de
22/05/2020, Edição Extra, e ainda o disposto no processo nº 50600.021846/2020-44, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor WAGNER FRAGOSO FERREIRA, Técnico de Suporte em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1013533, para exercer a função de Chefe de
Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação, da Diretoria
de Administração e Finanças desta Autarquia, ficando dispensado da função que atualmente
ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 488, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da CRFB, e tendo em
vista o disposto nos incisos III e IV do § 1º do art. 7º do Decreto nº 9.926, de 19 de julho
de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes especialistas para compor o Grupo Consultivo do
Conselho Nacional de Políticas sobre Drogas - CONAD:

I - Indicados pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública:
a) Arthur Pinto de Lemos Júnior;
b) George Felipe de Lima Dantas; e
c) Flávio Pechanski; e
II - Indicados pelo Ministério da Cidadania:
a) Ronaldo Ramos Laranjeira;
b) Rafael Bernadon Ribeiro; e
c) Adalberto Calmon Barbosa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA

CO R R EG E D O R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 172, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
com fundamento no art. 164, § 2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no uso
das atribuições previstas no art. 16, inciso I, da Portaria MJSP nº 32, de 17 de janeiro de
2020, e considerando as razões apresentadas no Ofício nº 247/2020/DICOR/COGER/MJ, de
25 de agosto de 2020, resolve:

Art. 1º Designar TIAGO HENRIQUE CÉZAR DA SILVA, Advogado da União,
matrícula SIAPE nº 2.356.513, lotado na Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Justiça e
Segurança Pública, para atuar como DEFENSOR DATIVO do servidor indiciado e com revelia
decretada no Processo Administrativo Disciplinar nº 08001.002935/2020-84, instaurado pela
Portaria COGER nº 167, de 14 de agosto de 2020, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico,
de 14 de agosto de 2020, a fim de assegurar-lhe o contraditório e a ampla defesa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULA ARAÚJO CORRÊA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 1.107, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 2º da Portaria nº 32,
de 17 de janeiro de 2020, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nomear JAIME DA SILVA MAYURUNA para exercer o cargo de Coordenador da Frente
de Proteção Etnoambiental Vale do Javari da Fundação Nacional do Índio, código DAS 101.3.

TERCIO ISSAMI TOKANO

PORTARIA N° 1.109, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do art. 2º da Portaria nº 32,
de 17 de janeiro de 2020, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Designar RODRIGO SOUSA DE ALBUQUERQUE para exercer a função de
Coordenador de Diárias e Passagens da Coordenação-Geral de Logística da Diretoria de
Gestão da Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública, código FCPE 101.3.

TERCIO ISSAMI TOKANO

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelos incisos VIII
e XI do art. 1º da Portaria nº 77, de 17 de janeiro de 2020, da Secretaria-Executiva
do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

N° 1.081 - Designar DANIELA CRISTINA PORTO para exercer a função de Chefe da
Divisão de Projetos da Secretaria Nacional de Justiça, código FCPE 101.2, ficando
dispensada da que atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso XII
do art. 1º da Portaria nº 77, de 17 de janeiro de 2020, da Secretaria-Executiva do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

N° 1.083 - Nomear VERALUCIA FERREIRA DOS SANTOS para exercer o cargo de Chefe
da Divisão de Monitoramento da Coordenação de Monitoramento e Avaliação Técnica
da Coordenação-Geral de Transferências Fundo-a-Fundo da Diretoria de Gestão da
Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública, código DAS 101.2.

WASHINGTON LEONARDO GUANAES BONINI

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso VIII
do art. 1º da Portaria nº 77, de 17 de janeiro de 2020, da Secretaria-Executiva do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

N° 1.085 - Dispensar NATHALIE BULCÃO GONZALEZ da Função Comissionada Técnica,
código FCT 7.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso XII
do art. 1º da Portaria nº 77, de 17 de janeiro de 2020, da Secretaria-Executiva do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

N° 1.086 - Exonerar EDSON SOARES BORGES do cargo de Chefe da Divisão de Desenvolvimento,
Arquitetura, Teste e Qualidade de Sistemas da Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas
da Coordenação-Geral de Sistemas e Informação de Dados da Diretoria de Tecnologia da
Informação e Comunicação da Secretaria-Executiva, código DAS 101.2.

N° 1.087 - Nomear GILMAR LUIZ DA SILVA para exercer o cargo de Chefe da Divisão de
Desenvolvimento, Arquitetura, Teste e Qualidade de Sistemas da Coordenação de
Desenvolvimento de Sistemas da Coordenação-Geral de Sistemas e Informação de Dados da
Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação da Secretaria-Executiva, código DAS 101.2.

WASHINGTON LEONARDO GUANAES BONINI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Patricia
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-28T01:48:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




